[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  21.09.2022г.      № 1849

Об обеспечении пожарной безопасности

в осенне-зимний период 2022-2023 гг.

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах     организации  местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановления    Правительства Российской Федерацииот 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской  Федерации», Постановления Правительства  Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», в целях обеспечении пожарной безопасности на территории муниципального     образования город Вольск, а также на основании ст. 29, ст. 35, ст. 50 Устава Вольского муниципального района, Устава муниципального образования г.Вольск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать начальнику МУ «Управление сельского хозяйства Вольского муниципального района», руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, фермерских хозяйств проверить исправность состояния всех видов автотранспортной техники, которую можно использовать при тушении пожаров (автомобили, тракторы с емкостями, бульдозеры и др.).

2. Рекомендовать главе администрации Сенного муниципального образования и главам муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района:

- имеющим добровольные пожарные дружины, добровольные пожарные команды ежедневно с 8.00 до 9.00 предоставлять сведения оперативному дежурному МУ «Управления по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района» (тел. 8(84593)5-16-97) о состоянии техники, наличии ГСМ.
- привести имеющиеся пожарные гидранты в исправное состояние. При наличии естественных или искусственных водоемов организовать к ним подъезды и площадки для забора воды пожарными автомобилями. В зимнее время обеспечить содержание дорог,подъезды и площадкив очищенном от снежного покрова состоянии,для проезда (подъезда) пожарной автотехники.
- принять меры по очистке противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, участков, прилегающих к жилым домам и надворным постройкам, от сухой листвы, травы, мусора, сено-складов, лесопиломатериалов и других горючих материалов.

- не допускать сжигания населением и работниками организаций, предприятий сухой листвы, травы и мусора в противопожарных разрывах между зданиями.

- Провести уточнение и корректировку списков лиц, относящихся к «категории риска» (семьи, находящиеся в социально-опасном положении, тяжелой жизненной ситуации, одинокие престарелые, злоупотребляющие алкоголем).

- Путем проведения сходов граждан провести работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности в период отопительного сезона (Соблюдение требований пожарной безопасности в быту).

3.Рекомендовать, руководителям учреждений и организаций, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, расположенным на территории Вольского муниципального района:

- принять меры по очистке противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, участков, прилегающих к домовым постройкам и надворным постройкам, от сухой листвы, травы, мусора, сено-складов, лесопиломатериалов и других горючих материалов;

- не допускать сжигания населением и работниками организаций, предприятий сухой листвы, травы и мусора в противопожарных разрывах между зданиями;

- организовать обеспечение беспрепятственного подъезда пожарных машин к пожарным гидрантам и водоемам, расположенным на подведомственных территориях;

- провести ревизию и ремонтно-восстановительные работы подведомственных сетей наружного противопожарного водопровода, пожарных водоемов и обеспечить их надежную эксплуатацию;

- проверить и содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства пожаротушения иимеющиеся подведомственные пожарные гидранты;

- организовать систематическую работу по обучению рабочих и служащих предприятий, организаций мерам пожарной безопасности;

- обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

- оформить информационные стенды на противопожарную тематику;
- провести проверку готовности добровольных пожарных формирований учреждений.
4. Начальнику Управления образования и спорта администрации Вольского муниципального района, начальнику Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района:

- ежеквартально проводить практические тренировки по отработке эвакуации в случае возникновения пожара;

 - с учащимися каждого класса (группы) ежемесячно проводить уроки по пожарной безопасности;

 - обеспечить выполнение требований правил пожарной безопасности при организации и проведении праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей.

5. Председателю Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района, руководителямуправляющих компаний (по согласованию) в рамках имеющихся полномочий:

- организовать работу по очистке подвалов многоквартирных жилых домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, установить единый порядок открытия подвалов, чердаков исключить возможность проникновения в них посторонних лиц;

- провести анализ состояния муниципального жилого фонда и составить списки жилых домов, отключенных от газоснабжения и электроснабжения.

6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий муниципального образования город Вольск всех форм собственности, фермерских хозяйств обеспечить выполнение требований правил пожарной безопасности:

- провести противопожарные инструктажи под роспись;

- организовать дежурство тракторов с плугами и емкостями с водой на подведомственной территории;

- привести в противопожарное состояние и первичными средствами пожаротушения технику, помещения и склады.

7. Рекомендовать руководителям теплогенерирующих организаций, а также организаций, эксплуатирующих отопительные котельные, обслуживающих объекты социальной сферы, жизнеобеспечения и жилищный фонд  провести проверки противопожарного состояния отопительных котельных с привлечением специалистов технического надзора и представителей пожарного надзора.

8. Начальнику МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»:
- обеспечить взаимодействие с администрациями муниципальных образований, лесничествами, лесхозами  Вольского муниципального района по вопросу предупреждения чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов, расположенных на муниципального образования город Вольск в осенне-зимний период;
- усилить противопожарную пропаганду, освещать в средствах массовой информации необходимость соблюдения правил пожарной безопасности, оперативную информацию о действующих пожарах, информацию об обстановке с пожарами.
9. Рекомендовать заместителю начальника-начальнику 26-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Саратовской области:

- силами личного состава части осуществить подворовый обход частного жилого сектора с проведением пожарно-профилактической и разъяснительной работы с населением;

- провести проверку исправности водоисточников, расположенных на территории муниципального образования город Вольск.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

Глава Вольского

муниципального района                                                                   А.Е. Татаринов

4